

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.319.000/0001-50

Exercício: 2020

Período de referência: BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

CVA:

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
		Em 31/dez/2019 (a)	Em 31/out/2020 (b)	Em 31/dez/2020 (c)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	2.075.180.539,13	1.992.191.155,89	2.075.658.477,27
2	DEDUÇÕES (II) = (3 + 4 - 5)	176.111.738,88	379.975.894,38	107.019.481,40
3	Disponibilidade de Caixa Bruta	456.759.199,17	450.947.162,70	327.727.891,84
4	Demais Haveres Financeiros			
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	280.647.460,29	70.971.268,32	220.708.410,44
6	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.899.068.800,25	1.612.215.261,51	1.968.638.995,87
7	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
8	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)			
9	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	1.899.068.800,25	1.612.215.261,51	1.968.638.995,87

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre	Até o Bimestre
		(c - b)	(c - a)
10	VALOR	356.423.734,36	69.570.195,62

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
11	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	984.673.935,23

REGIME PREVIDENCIÁRIO				
CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	SALDO		
		Em 31/dez/2019 (a)	Em 31/out/2020 (b)	Em 31/dez/2020 (c)
12	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	107.098.988,01	107.098.988,01	109.200.913,24
13	Passivo Atuarial	105.096.253,33	105.096.253,33	105.096.253,33
14	Demais Dívidas	2.002.734,68	2.002.734,68	4.104.659,91
15	DEDUÇÕES (VIII) = (16+17+18-19)	229.953.225,08	386.725.526,66	441.411.131,83
16	Disponibilidade de Caixa Bruta	230.062.432,97	386.725.526,66	441.411.230,23
17	Investimentos			
18	Demais Haveres Financeiros			
19	(-) Restos a Pagar Processados	109.207,89	0,00	98,40
20	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	-122.854.237,07	-279.626.538,65	-332.210.218,59
21	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
22	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	-122.854.237,07	-279.626.538,65	-332.210.218,59

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.319.000/0001-50

Exercício: 2020

Período de referência: BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

CVA:

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			No Bimestre	Até o Bimestre 2020
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+19)	4.622.773.366,27	736.899.417,98	4.281.483.977,34
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.741.894.000,00	217.421.371,46	1.341.653.908,06
3	IPTU	604.851.000,00	47.633.788,89	460.729.218,16
4	ISS	651.911.000,00	86.323.504,80	467.904.701,35
5	ITBI	104.334.000,00	21.021.398,14	62.680.638,62
6	IRRF	171.798.000,00	36.065.119,60	179.622.057,80
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	209.000.000,00	26.377.560,03	170.717.292,13
8	Contribuições	162.540.543,61	32.944.507,01	174.593.550,88
9	Receita Patrimonial	29.614.459,79	30.323.563,32	72.651.507,07
10	Aplicações Financeiras (II)	29.601.459,79	30.290.345,16	72.426.724,66
11	Outras Receitas Patrimoniais	13.000,00	33.218,16	224.782,41
12	Transferências Correntes	4.161.305.094,34	760.684.594,71	4.207.722.973,76
13	Cota-Parte do FPM	59.793.600,00	11.431.451,67	54.944.331,80
14	Cota-Parte do ICMS	1.065.337.600,00	212.321.956,27	1.028.841.717,37
15	Cota-Parte do IPVA	164.037.600,00	14.963.238,93	168.232.274,82
16	Cota-Parte do ITR	55.200,00	4.517,74	65.762,67
17	Transferências da LC 87/1996	4.387.200,00	0,00	0,00
18	Transferências da LC nº 61/1989	0,00	0,00	0,00
19	Transferências do FUNDEB	512.437.000,00	101.050.777,75	515.037.692,60
20	Outras Transferências Correntes	2.355.256.894,34	420.912.652,35	2.440.601.194,50
21	Demais Receitas Correntes = (20+21)	333.467.468,53	35.297.323,84	251.983.816,83
22	Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00
23	Receitas Correntes Restantes	333.467.468,53	35.297.323,84	251.983.816,83
24	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	4.593.171.906,48	706.609.072,82	4.209.057.252,68
25	RECEITAS DE CAPITAL (V)	300.535.593,71	31.726.727,79	100.955.999,63
26	Operações de Crédito (VI)	197.284.666,63	2.686.105,68	29.861.483,50
27	Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	0,00
28	Alienação de Bens	13.635,00		
29	Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		0,00	0,00
30	Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	0,00
31	Outras Aliações de Bens	13.635,00	0,00	0,00
32	Transferências de Capital = (27+28)	103.237.292,08	29.040.622,11	71.094.516,13
33	Convênios	68.135.019,75	28.281.241,94	33.599.940,29
34	Outras Transferências de Capital	35.102.272,33	759.380,17	37.494.575,84
35	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
36	Outras Transferências de Capital (x)	0,00	0,00	0,00
37	Outras Receitas de Capital Primária	0,00	0,00	0,00
38	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	103.250.927,08	29.040.622,11	71.094.516,13
39	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV+XI)	4.696.422.833,56	735.649.694,93	4.280.151.768,81

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
40	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	4.251.133.926,10	3.933.410.041,86	3.862.693.867,14	3.722.365.814,93	70.716.174,72
41	Pessoal e Encargos Sociais	2.091.133.318,05	2.034.761.515,96	2.034.706.494,87	1.978.282.579,24	55.021,09
42	Juros e Encargos da Dívida (IX)	46.608.054,50	23.449.463,50	23.449.463,50	23.449.463,50	0,00
43	Outras Despesas Correntes	2.113.392.553,55	1.875.199.062,40	1.804.537.908,77	1.720.533.772,19	70.661.153,63
44	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	4.204.525.871,60	3.909.960.578,36	3.839.244.403,64	3.698.816.351,43	70.716.174,72
45	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	643.720.120,34	239.029.706,25	212.201.185,06	172.303.012,59	26.828.521,19
46	Investimentos	582.049.256,28	199.496.917,78	172.668.396,59	133.230.799,12	26.828.521,19
47	Inversões Financeiras = (40+41+42)	1.198.082,70	996.153,96	996.153,96	535.578,96	0,00
48	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Demais Inversões Financeiras	1.198.082,70	996.153,96	996.153,96	535.578,96	0,00
51	Amortização da Dívida (XIV)	60.472.781,36	38.536.634,51	38.536.634,51	38.536.634,51	0,00
52	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	583.247.338,98	200.493.071,74	173.664.550,55	133.766.378,08	26.828.521,19
53	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	211.285.739,47	0,00	0,00	0,00	0,00
54	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	4.999.058.950,05	4.110.453.650,10	4.012.908.954,19	3.832.582.729,51	97.544.695,91
56						
57	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-302.636.116,49	169.698.118,71	267.242.814,62	447.569.039,30	-97.544.695,91
58						
59	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					
CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE		

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	59.074.584,05
---	---------------

